
Informācija vecākiem un skolotājiem! 

  

1. Iespējams, ka tie, kuri aktīvi seko aktuālajiem notikumiem sabiedrībā, jau 

būs pamanījuši šodienas ziņu par skolās saņemtajiem masveida 

spridzināšanas draudiem. Lai arī šādas situācijas kopumā nav nekas jauns 

un ar lielu varbūtību var  apgalvot, ka ar tādām saskarsimies arī nākotnē, 

līdztekus tām pēdējā laikā ir novērota satraucoša tendence, ka 

elektroniskās vides karadarbība ļoti pastiprināti tiek vērsta pret 

nepilngadīgām personām, ar  mērķi radīt satraukumu tajās par 

notiekošo Latvijā un pasaulē.  Šobrīd apkopotā  informācija dod 

pamatu viedoklim, ka šādi pasākumi ir 

mērķtiecīga  visaptveroša  kampaņa nevis atsevišķi nesaistīti 

gadījumi. 
2. Attiecīgie uzbrukumi izpaužas kā privātas ziņas skolniekiem dažādos 

saziņas kanālos  - sms, WhatsApp,  Facebook , Telegram, TikTok u.c. 

platformās kurās tiek nosūtīti gan draudi, gan brīdinājumi saistībā ar 

notiekošo kara darbību Ukrainā, gan notikumiem Latvijā, draudi fiziski 

izrēķināties ar personām u.tml. 

3. Ņemot vērā  šos notikumus vēlos vēlreiz  atgādināt par to, ka mūsu 

pienākums ir  aktīvi līdzdarboties savu ģimenes locekļu izglītošanā par 

elektroniskās vides apdraudējumiem un notikumiem, jo īpaši attiecībā uz 

nepilngadīgām personām un senioriem. 

4. Attiecībā uz nepilgadīgā personām, noteikti aicinu: 

A. Pārrunāt ar tām kopējos notikumus pasaulē un aktuālos elektroniskās 

vides draudus. 

B. Pārrunāt rīcību gadījumos, ja nepilgadīgā persona ir saņēmusi 

kādu  draudu ziņu vai cita veida nepiedienīgu informāciju. Šeit 

noteikti aicinu iedrošināt bērnus par to  atklāti runāt un ziņot 

vecākiem. 

C. Pārskatīt saziņas kanālus, kurus bērni izmanto ikdienā elektroniskā 

vidē.  Protams TikTok un Telegram lietošana ir aktuāla, lai bērns 

iederētos kopējā  sabiedrībā, tomēr noteikti izvērtējam vai tomēr 

nevaram izveidot pasauli bez šādām aplikācijām  vai vismaz veidā, 

kas ierobežo saturu, kas tur ir  pieejams vai tiek publicēts. 

D. Pārrunāt rīcību elektronisko spēļu spēlēšanā, kur  ļoti bieži 

nepazīstami cilvēki aicina bērnus draudzēties un apvienoties 

komandās. Šeit būtiski ir paskaidrot, ka šādi uzaicinājumi ir 

noraidāmi un saziņa ir veidojama tikai ar pazīstamiem cilvēkiem, 

jo  tieši šīs platformas nereti kalpo kā lieliska vieta, kur iegūt 

papildus informāciju par nepilngadīgo personu, tās dzīvi, draugiem 

utt.  

5. Šo sarakstu noteikti varētu turpināt un turpināt, jo dzīves situācijas ir ļoti 

dažādas. Tomēr kopējais mērķis ir nepārtraukta  bērnu un jauniešu 



izglītošana un sarunas par notiekošo elektroniskajā vidē, jo diemžēl kā 

jau minēju sākumā, arī šī sabiedrības grupa tiek mērķtiecīgi un šobrīd 

pastiprinātā veidā ierauta elektroniskajā kara darbībā. 

  

Sargāsim sevi un savus tuvos.  

 

(Ja nepieciešama konsultācija kādā konkrētā gadījumā varat sazināties ar 

Roberts Bluķis 26432349 

Roberts@siabri.lv  ) 

 


